pwoeui,o p2 P44 [Jo2)
lelo2] 22

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  Mdcio J te
Procuradoria Juridica do Municipio SERVIDOR

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 03/2022
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

“AUTORIZA o PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR AREA QUE MENCIONA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

. O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES
RIBEIRO, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois de ouvido o Plenério,
a Camara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a ASSOCIACAO DOS
FAMILIARES DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE
AQUIDAUANA E ANASTACIO, inscrita no CNPJ sob 31.850.284/0001-39, o lote A-
Remascente, da quadra 066, da Planta Cadastral do Municipio, destinada a constru¢éo das
futuras instalagdes da sede da referida entidade, constante da matricula n® AV. 1/21.122, do
Registro de Imoéveis da 1* Circunscricdo desta Comarca, conforme abaixo descrito e
caracterizado:

Descrigao:
Lote A - Remanescente
Descriciio:

De configurag¢do geométrica retangular medindo 15,35m (quinze metros e trinta
e cinco centimetros) de frente para Rua Manoel Antdnio Paes de Barros, por 62,50m
(sessenta e dois metros e cinquenta centimetros) da frente aos fundos. Totalizando uma

area de 959,37m? (novecentos e cinquenta e nove metros quadrados e trinta e sete

decimetros quadrados). 2/—7

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

O referido lote encontra-se no lado par da Rua Manoel Antdnio Paes de Barros
a 47,15 metros da Rua 16 de Julho.

Limites ¢ Confrontantes:

Norte: frente para Rua Manoel Ant6nio Paes de Barros;
Sul: fundos com lote 07 - Bic: 1341;

Leste: lado direito com lote A1 — Desmembrado;
Qeste: lado esquerdo com lote 5 (Mat. 581).

Art. 2.° - Esta Lei serd automaticamente revogada, sem Onus para o Municipio, e com
reversdo ao patrimOnio municipal da area referida, independentemente de aviso ou
notifica¢o judicial, se no prazo de 02(dois) anos, a contar da data da publicagéo desta Lei,
ndo for construida as instala¢des da sede da Associagdo dos Familiares das Pessoas com
Transtorno do Espectro Autista de Aquidauana e Anastécio.

Art. 3.° - O im6vel ora doado através da presente lei, ndo podera ser destinado a fins diversos
do consignado no paragrafo tinico do art. 1°, ficando estabelecida a obrigatoriedade da
transcri¢do literal desta lei na respectiva escritura de doagfio, sem o que serd a mesma
considerada nula e de nenhum efeito.

Art. 4.° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as disposigdes em
contrério.

PREFEITURA MUNIC A-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
ODI ' AZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal
v
ER SEBA QUEIROZ

rador Juridico do Municipio

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n® 003/2022

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Ao tempo em que cumprimentamos Vossas Exceléncias,
encaminhamos a esta Casa de Leis o Projeto de Lei Ordindria n° 003/2022, de autoria do
Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar drea que menciona e
da outras providéncias”.

A presente doag@o possui propodsito relevante de construcdo
das futuras instala¢Ges da sede da Associa¢io dos Familiares das Pessoas com Transtorno
do Espectro Autista de Aquidauana e Anasticio. Atualmente a associag@o funciona & Rua
Treze de Junho, n° 665, nesta cidade.

A referida entidade € constituida por familiares de pessoas
autistas que residem nos municipios de Aquidauana e Anasticio, que atende aos familiares
com acolhimento e apoio, bem como aos autistas prestando servigos de assisténcia a saude,
educagfo e inser¢fo no mercado de trabalho.

O projeto predial e arquitetdnico da sede contara com salas de
atendimento clinico e pedagégico, para realizagio de eventos de conscientizagdo e
treinamento, utilizagdo para reunides do grupo de apoio e demais festividades, visando a
arrecadagfo de recursos financeiros para futuras propostas da associag#o.

Posto isto, o Poder Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei

que passa as méos de Vossa Exceléncia e dos Excelentissimos pares, para que seja submetido
a apreciacdo, deliberagfio e posterior aprovagdo por parte desta Casa de Leis, na forma da

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000 %
Fone: (067) 3240-1400

Aquidauana/MS
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Procuradoria Juridica do Municipio

Lei Organica Municipal, e do Regimento Interno da Camara Municipal, renovando, nesta
oportunidade, votos de elevada estima e distinta considerag#o.

PREFEITURA MUNICI QUIDA A-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
ODI ALVES RIBEIRO

fet unicipal de Aquidauana

/
HEBER SEBA QUEIROZ
Procurador Juridico do Municipio

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS




“  ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL | Pagina 1
©  PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Capa do Processo

Numero do processo: T08BSRI202 0 NGmero Gnico:  854,PS0.UBC-00 .~ |,
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Protocolado em: 05/02/2021 12:19 Procedéncia: Interna Prioridade: Nomal il
Sumula: Requer doacéo de lote, conforme documentos anexos. ~3 . p y !
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Obs: quem assina o presente Protocolo: EDIELSON JHONATAN LOPES CANDIDO MEIRA, servidor do Fundiarios. s\ég/a
- Requerente: R AT SOOI O ST ANMIN ARES DASIEECOOING, COM RO IS HoER CNPJ do requerente: 31.850.284/0001-39
Enderego: Rua 13 de Junho N° 665 - CEP: 78200-000
Complemento: e Telefone: (67) 9112-2752
Municipio: Aquidauana - MS * Bairro: Bairro Alto
; E-mail: ‘joese_@hotmail.com )
: Beneficiario: ' CPF do beneficidrio:
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Relatério de Comprovante de Abertura de Processos

Fi icados ao relatéri

Namero do processo: 0000961/2021

o~ N Pagina 1/ 1
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0000961/2021
109 - Doagéo

NiGmero do processo:
Solicitagdo:

Numero do documento:

Requerente: 48002 - ASSOCIAGAC DOS FAMILIARES DAS PESSOAS COM
Beneficiario:

Endereco: Rua 13 de Junho N° 665 - 79200-000

Complemento:

Loteamento: Condominio:

Telefone:  (67) 9112-2752 Celular: {67) 3241-5297

E-mail: ' joese_@hotmail.com

Local da'protocolizagdo: 001.000.000 - Protocolo Geral
Localiza¢éo atual: 001.000.000 - Protacolo Geral

Org. de destino:

Pre. “ado por: Valdirene da Silva Ramos
R
Situagdo: N&o analisado Em tramite: Nao

05/02/2021 12:19

Requer doagao de lote, conforme documentos anexos.
{ PROCESSO POSSUI INICIALMENTE 17 FLS)

Previsto para:

Pro@ado em:
Sumuia:

Obs: quem assina o presente Protocolo: EDIELSON JHONATAN LOPES CANDIDO MEIRA, servidor do Fundigrios.

Observagao:

Protocolo n° 0961/2021

Atualmente com: Valdirene da Silva Ramos

Procedéncia: Intema

Nimero tinico: 854.P30.U6C-00
Nomero do protocolo: 48079

CPF/CNPJ do requerente: 31.850.284/0001-39 |
CPF/CNPJ do beneficiario;

Bairro: Bairro Alto
Municipio: Aquidauana - MS
Fax:

Notificado por: E-mail

Prioridade: Normal
Concluido em:

Q(A)\JA_L/ OL;\'S ﬂQMQ'? . J;]ia,ésom, Moo A_/oocs Goud:de Weiga (F\lml-’}{ﬂ-i:)j)
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Valdirene da Silva Ramos ASSOCIA(%O DOS FAMIIZIARES DAS PESSOAS COM
(Protocolado por) {Requerente)
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ASSOCIACAO DOS FAMILIARES DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA DE AQUIDAUANA E ANASTACIO

Oficio 01/21
Ao Exmo Sr. Odilon Ferraz Alves Ribeiro

s Prefeito Municipal de Aquidauana/M$S

SOLICITACAO

Vimos atraveés do presente instrumento solicitar a doagdo de um terreno
~ para construgao da sede da Associacdo de Familiares de Pessoas com
‘ Transtorno do Espectro Autista de Aquidauana e Anastacio — AfaP TEA.

O Justificativa:

A Associacao de Familiares de Pessoas com Transtorno do Espectro
Autista é constituida por familiares de pessoas autistas que residem nos
municipios de Aquidauana e Anastacio e visa atender nao s6 aos familiares
dos autistas com acolhimento e apoio como também aos autistas desses
municipios com assisténcia a satde, educagao e inser¢gdo no mercado de
trabalho. Para tanto se faz necessaério a construgdo de um local apropriado e
que atenda a todas (ou maior parte) das necessidades no tocante a
infraestrutura.

Atualmente a sede provisoria da associacdo esta localizada na Rua
Treze de Junho, n° 665 nessa cidade de Aquidauana/MS. A Associagdo esta
o~ desenvolvendo desde junho de 2020 em parceria com o Instituto Federal de
s Mato Grosso do Sul — IFMS (Campus Aquidauana) e sob a coordenagao do
professor Felipo Lovatto o projeto predial e arquitetdnico da nossa tdo sonhada
O sede. O prédio contaré com salas de atendimentos clinicos e pedagégicos bem
' como de um sal&o para a realizacdo de eventos de conscientizagéo e
treinamento e que também podera ser utilizado para as reunides do grupo de
apoio (que jé acontecem na sede proviséria) e eventos para a arrecadagio de
* recursos financeiros para os projetos da associagao.

A AFaP TEA ja tem prestado um relevante servigo a sociedade com
trabalhos de conscientizagé@o e acolhimento das familias e com certeza podera
realizar ainda mais com a construgdo da sede propria.

Com as nossas mais sinceras estimas e sem mais pra o momento,

antecipadamente agradecemos. Prafeitura Municipal de Aquidauana
P ST Setor de Correspox)dénma
~ N Protocoione 1Y | 202/
o N\
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Contatos: (67) 981122752 - Afaptea@gmail.com
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ASSOCIACAO DOS FAMILIARES DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO
' ESPECTRO AUTISTA DE AQUIDAUANA E ANASTACIO

Atenciosamente

Aquidauana, 05 de fevereiro de 2021

(v =
/-‘Sc'ﬁma Ferreira da Silva Duarte

Presidente da AFaP-TEA
CPF 865744931-53

Rua 13 de junho, n® 665, Bairro Alto Aquidauana - MS
Contatos: (67) 991122752 - Afaptea@gmail.com
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ASSOCIAGAO DOS FAMILIARES DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA DE AQUIDAUANA E ANASTACIO

Aquidauana-MS, 03 de maio de 2021
Oficio 003/21

Ao Exmo Sr. Odilon Ferraz Alves Ribeiro

Prefeito Municipal de Aquidauana/M$S

SOLICITACAOQ

Vimos através do presente instrumento solicitar a doagéo do terreno
localizado na rua Manoel Anténio Paes de Barros entre as ruas Francisco Dias
Feitosa e Quintino Bocaiuva, ao lado da sede social do Rotary Club
Aquidauana — MS para construcéo da sede da Associagdo de Familiares de

Pessoas com Transtorno do Espectro Autista de Aquidauana e Anastacio —-
AfaP TEA.

Justificativa:

A Associagéo de Familiares de Pessoas com Transtorno do Espectro
Autista & constituida por familiares de pessoas autistas que residem nos
municipios de Aquidauana e Anastacio e visa atender n3o s6 aos familiares

.dos autistas com acolhimento e apoio como também aos autistas desses

municipios com assisténcia a satide, educagao e insergdo no mercado de
trabalho. Para tanto se faz necessario a construgéo de um local apropriado e
que atenda a todas (ou maior parte) das necessidades no tocante a

« infraestrutura.

Atuaimente a sede provisoria da associagéo esta localizada na Rua
Treze de Junho, n° 665 nessa cidade de Aquidauana/MS. A Associaggo esta
desenvolvendo desde junho de 2020 em parceria com o Instituto Federal de
Mato Grosso do Sul — IFMS (Campus Aquidauana) e sob a coordenagéo do
professor Felipo Lovatto o projeto predial e arquitetdnico da nossa tao sonhada
sede. O prédio contara com salas de atendimentos clinicos e pedagdgicos bem
como de um sal&o para a realizagéo de eventos de conscientizagéo e
treinamento e que também poderé ser utilizado para as reunides do grupo de
apoio (que Ja%a“contg_acem na sede proviséria) e eventos para a arrecadagéo de
recursos financeiros para os projetos da associagao.

Rua 13 de junho, n° 665, Bairro Alto Aquidauana - MS
Contatos: (67) 991 122752 Afaptea@gmail.com
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ASSOCIAGAO DOS FAMILIARES DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA DE AQUIDAUANA E ANASTACIO

A AFaP TEA ja tem prestado um relevante servigo & sociedade com
. trabalhos de conscientizagdo e acolhimento das familias e com certeza podera
realizar ainda mais com a construgéo da sede propria.

~ O pedido desse terreno nesse enderego em especial justifica-se pelo

" fato do mesmo ser localizado na area central do nosso municipio o que facilita
a logistica de atendimento dos autistas e suas familias. Outro fato importante
que deve ser levado em conta para que o terreno doado seja o localizado no
endereco acima indicado € que o mesmo se encontra proximo aos seguintes
estabelecimentos:

1° Hospital Regional de Aquidauana: E sabido que o individuo autista

. muitas vezes é acometido de comorbidades que podem causar eventuais

" acidentes que necessitem de socorro imediato e ter um pronto socorro de facil
e rapido acesso se torna fundamental nesses casos.

20 Clube Gressa: O projeto da sede da AFAP TEA n&o contempla a
construgéo de piscina e quadra de esportes € 0 fato do referido terreno estar
proximo de um clube que possui esses atributos na sua infraestrutura facilita a
realizagao de convénio para a utilizagéo da quadra e da piscina do citado
clube.

Todavia se nao for possivel que o terreno a ser doado seja o que acima
solicitamos, temos a mais plena certeza que essa gestao municipal juntamente
com sua secretaria de planejamento e urbanizag&o disponibilizara uma area
adequada para a construgéo da nossa tao sonhada sede prépria.

Com as nossas mais sinceras estimas e sem mais pra 0 momento,
antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente

(TN

“J
Adriana Ferreira da Silva Duarte

Presidente da AFaP-TEA

Rua 13 de junho, n° 665, Bairro Alto Aquidauana - MS
Contatos: (67) 991122752 - Afaptea@gmail.com
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ASSOCIAGAO DOS FAMILIARES DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA DE AQUIDAUANA E ANASTACIO

CPF 865744931-53

Rua 13 de junho, n°® 665, Bairro Alto Aquidauana - MS
Contatos: (67) 991122752 - Afaptea@gmail.com
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02/04/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
31.850.284/0001-33
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO LTS
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS FAMILIARES DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE AQUIDAUANA E
ANASTACIO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
ASSOCIACAO DOS AUTISTA DE AQUIDAUANA E ANASTACIO - AFAP DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94,99-5-00 - Atividades iativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
3999 - Assoclagao Privada

TOGRADGURO NOVERG COMPLEMENTG
R 13 DE JUNHO 665 bainiainboisiad

N e BARRODISTRITO MUNIGTPTE oF
79.200-000 ALTO AQUIDAUANA MS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

‘ JOESE_@HOTMAIL.COM (67) 9112-2752/ (67) 3241-5297

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL DATA DA STTUAGAQ CADASTRAL

ATVA 18/07/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/04/2020 as 09:00:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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RELACAO DOS FUNDADORES DA ASSOCIACAO DOS
FAMILIARES DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA DOS MUNICIPIOS DE AQUIDAUANA E ANASTACIO -

AFaP - TEA

Adriana Ferreira da Silva Duarte, brasileira, vitiva, do lar, portadora da
cédula de identidade 860599 SSP/MS e CPF 865744931-53, residente na
rua 13 de junho,665 bairro Alto, Aquidauana/MS

Thaila Maria Coelho Genova, brasileira, solteira, pedagoga, portadora da
cédula de identidade 1671340 SSP/MS e CPF 019854141-47, residente na
rua Castorina Leite Godoy, 54 Vila Bancaria, Aquidauana/MS, )

~ Silvana Correa de Almeida Paulino, brasileira, casada, comerciante,
portadora da cédula de identidade 65398931 SSP/PR e CPF 975328009-20,
o residente na rua Estevio Alves Corréa, 2627 Bairro Alto, Aquidauana/MS

Juliana Alves Severino Antunes, brasileira, casada, professora, portadora
da cédula de identidade 1281374 SSP/MS e CPF 940338201-59, residente
na rua Dona Mariquinha, 58 Residencial Wilson Proenga Leite,
Anastacio/MS

Maykele Albuquerque Silva, brasileira, divorciada, vendedora, portadora
da cédula de identidade 412401344 SSP/SP e CPF 319485788-67,
residente na rua Ademar dos Santos, 1328, bairro Novo Horizonte
Anastacio/MS

Weidiene Ramos de Sousa Ledesma, brasileira, casada, autdnoma,
portadora da cédula de identidade 1813451 SSP/MS e CPF 033373881-08,
residente na rua dos Ferroviarios, 2886, bairro Cidade Nova

— " Aquidauana/MS

Jose Humberto Paulino, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula
Q de identidade 53521231 SSP/PR e CPF 782112209-20, residente na rua
Estevdo Alves Corréa, 2627 Bairro Alto, Aquidauana/MS

Glauber Alceu Santos Antunes, brasileiro, casado, técnico em
contabilidade, portador da cédula de identidade 1127481 SSP/MS e CPF
861507401-10, residente na rua Dona Mariquinha, 58 Residencial Wilson
Proenca Leite, Anastacio/MS
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Dirlei Fontoura de Jesus, brasileiro, solteiro, eletricista de distribui¢io,
portador da cédula de identidade 1385618 SSP/MS e CPF 001244631-93,
residente na rua 13 de Jjunho, 665, bairro Alto, Aquidauana/MS8,

o Aquidauana, 6 de junho de 2018

%§ dug
Adriana Ferreira da Silva Duarte

Presidente da Associacdo
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ATA DA ASSEMBLEIA DE FUNDAGAO, APROVACAQ DO ESTATUTO
SOCIAL, ELEICAO E POSSE DA PRIMEIRA DIRETORIA DA AFaP - TEA.

Aos 6 (seis) dias do més de junho de 2018, nesta cidade de Aquidavana/MS, na rua
treze de junho, n°665, bairro Alto 3s 19:00 horas, reuniram-se as pessoas relacionadas a
seguir, com o fim de fundarem a Associagdo dos Familiares das Pessoas com
Transtorno do Espectro Autista de Aquidauana e Anastcio — AFaP TEA: Thaila Maria
Coclho Genova, Dirlei Fontoura de Jesus, Glauber Alceu Santos Antunes, Juliana Alves
Severino Antunes, Maykele Albuquerque Silva, Weidiene Ramos de Souza Ledesma,
José Humberto Paulino, Silvana Correa de Almeida Paulino e Adriana Ferreira da Silva
Duarte. Dando inicio aos trabalhos a Sra. Adriana Ferreira da Silva Duarte pediu aos
presentes que indicassem uma pessoa pard presidir a assembleia geral de fundagdo. Por
aclamagdo foi indicada a Sra. Adriana Ferreira da Silva Duarte, que assumindo designou
a mim Thaila Maria Coelho Genova, para secretariar 0s trabalhos ¢ redigis as atas dos
mesmos. Por solicitagio da Sra. presidente, li o edital de convocagito publicado na

N edicio da data dc 25/05/2018 do jornal O Pantaneiro na pagina n°6, apos por solicitagao
do presidente, passei a ler o projeto do estatuto social. Na medida que o mesmo ia sendo
o lido, a Sra. presidente colocava artigo por artigo em discussdo e votagdo. Ao tinal,

verificou-se que o Estatuto Social da AFaP ~ TEA foi aprovade integralmente por
unanimidade nos seguintes termos: Art. 1° - A Associagdo de dmbito regional dos
municipios de Aquidauana e Anastacio, Associagio dos Familiares das Pessoas com
Transtorno do Espectro Autista, também designada pcla sigla AFap TEA, ¢ constiluida
por pais e responsdveis pelos individuos com Transtorno do Espectro do Autismo
residentes nesses municipios. Art.2° - A Associagdo ¢ pessoa juridica de direito
privado, constituida na forma de sociedade civil dc fins ndo lucrativos, de tempo
indeterminado, com autonomia administrativa, regendo-se pelo presente Estatuto, com
sede e foro na Cidade de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul - MS, na Rua 13
de junho, n° 665 Bairro Alto CEP 79200-000. Art. 3° - A AFaP TEA ¢a organizagdo de
familiares dos individuos com transtorno do espectro do autismo que se uniram para
conquistar condigdes de tratamento, atendimento e ucompanhamento especializado nas
areas da satide, educagdo, profissional e social, para que esses individuos possam se
desenvolver e desfrutar do pleno gozo de sua vida social de forma igualitaria. Paragrafo
1°. A associagdo ndo distribui entre seus associados, diretores, empregados ou doadores,
- eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificages,
participagBes ou parcelas do seu patrimdnio adquiridos mediante o exercicio das suas
0 atividades € os utiliza somente para a manutenglo de seus objetivos. Art. 4" - A
Associagdo tem por missdo promover a formagio integral dos individuos com
transtorno do especiro autista dos municipios de Aquidauana e Anasticio. Paragrafo
tnico: No desenvolvimento das suas atividades, a Associagdo observara os principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade ¢ da eficiéncia ¢

ndo fard nenhuma discriminagdo de raca, género cor e religido. Art. 5° - A Associagdo

tem por objetivos: [ — Representar € defender os interesses das pessoas com transtorno

do espectro autista junto 3 sociedade e os poderes constituidos; II —Proporcionar €
estimular o convivio das pessoas com TEA com suas familias e amigos € com a

sociedade em geral; 111 —Atender de forma compiementar, suplementar e emergencial as 00‘9
familias dos individuos com TEA, com auxilio € apoio, de acordo com as condigdes da & ,’5” 3
associagdo (através de campanha de captaca ), quando em risco () circunstancial (ais) o &
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exige a oferta de auxilio de bens materiais; IV — Conscientizar a sociedade sobre 0
Transtorno do Espectro Autista, seus sintomas, caracteristicas, direitos e tratamento
através de meios educativos e informativos, tais como palestras, eventos workshops,
publicagdes, mobilizagGes ¢ outros meios de divulgagdo; V - Propor politicas publicas
nos municipios de Aquidauana € Anastacio, isoladamentc ou em conjunto com
cntidades publicas, privadas e a comunidade em geral, que vdo de encontro com as
necessidades dos individuos com TEA nas areas da sande e educagdo; visando um
atendimento mais eficiente; VI — Denunciar ¢ combater qualquer forma de preconceito
contra os individuos com de TEA; VII —Promover programas sociais para atender os
autistas e suas familias no dmbito social e econdmico; VIII — Promover a seguranga

* alimentar e nutricional; IX — Realizar a capacitagio de profissionais para a atuagdo no
diagnéstico precoce, tratamento e atendimento desses individuos nas dreas da saide,
educagiio e assisténcia social; X — Incentivar e participar de investigagdes de possiveis

. casos de autismo, encaminhando para diagnostico e tratamento, bem como do
acolhimento das familias; XI — Propor projetos de lei, decretos, portarias e legisla¢ao

— aos Orgdos e casas competentes com O fim de viabilizar os direitos das péssoas com
’ TEA; XII — Acompanhar e fiscalizar 0 cumprimento das leis e normas que tratam dos
individuos com TEA, podendo promover agdes judiciais, denuncias, averiguagdes,

0 aberturas de inquérito civil, agdes civis piblicas, sempre que necessario, desde que se
constate o descumprimento da lei. Art. 6° - Na consecugo de seus objetivos 3 AFaP

TEA poderé efetivar trabalhos de atendimento médico e pedagdgicos, bem como

+ participar na formagdo de pessoal técnico relacionados com seus fins. Art. 7° - A fim de

cumprir seus objetivos, a Associagio se organizard em tantas unidades de prestagdo de

servicos, denominados departamentos, quantos se fizerem necessarios, os quais se

regerdo por regimentos internos especificos. Art.8” - A Associagdo podera, para atingir

seus objetivos, firmar convénios ou contratos ¢ articular-se, pela forma conveniente,

com orgfo ou entidades, publicas ou privadas, bem como como associagdes congéneres.

Art, 9° - O patrimdnio da AFaP TEA serd constituido pelos bens méveis e imoveis ¢

valores da Associagio. Art.10° - A AfaP TEA obterd os meios ¢ recursos pard a

manutengao dos seus objetivos da seguinte forma: I - Subvengoes diretamente da Unido,

do Estado e Municipios ou, através de orgdos Publicos da Administragao direta e

indircta dessas esferas: II - Subvengdes sociais; IlL - Auxilios, contribuigdes, ¢

subvengoes de entidades publicas e privadas, nacionais ou estrangeiras; IV - Convénios

' publicos ¢ privados firmados em ambito internacional e nacional nas instancias federal,
estadual ou municipal; V — Doages ou legados; VI - Contribuigio de seus associados;

VII - Recursos provenientes de eventos € promogdes diversas; VIII - Programas ©

o projetos. Pardgrafo 1°. Os recursos financeiros arrecadados serio depositados em
estabelecimento bancério em conta vinculada a ser movimentada conjuntamente pelo (a)
Presidente e o (a) Tesoureiro da Diretoria. Paragrafo 2°. Os recursos financeiros serdo
aplicados de acordo com as decisdes tomadas pela Assembleia Geral ordindria e/ou
extraordinaria. Paragrafo 3°. Decidida a extingdo da Associagdo, scu patriménio, apds
satisfeitas as obrigagdes assumidas, sera incorporado ao de outra Associagdo congénere,
a critério da Assembleia Geral, Art. 11°. A Associagdo tem como 0rgdos deliberativos €

administrativos a Assembleia Geral, o Conselho Fiscal e a Diretoria. Art.12° A
3 ’ - ’ v 13 . 3 *
Asscmbleia Geral, érgdo soberano da entidade, serd constituida por todos 0s S0C108 ¢m 37
pleno gozo de seus direitos estatutarios, tendo poderes para decidir sobre todos 0s S ’Z_&;’s‘
assuntos da associngdo. Art. 13°. A Assembleia Geral se reunira ordinariamente no _-’-;a‘ﬁ?'\ o <
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{ltimo sabado do més de novembro de cada ano para deliberar sobre o orgamento €

projetos para 0 ano seguinte, € o {ltimo sabado do més de fevereiro para a apreciagio ¢

votagdo das contas da diretoria, com prévia aprovagdo do conselho fiscal; €

extraordinariamente quando convocada pelo () presidente, Conselho Fiscal ou por no

minimo 1/3 de seus membros. Paragrafo 1°. As reunides extraordindrias da Assembleia

Gera) serfio presididas por qualquer associado efetivo, a escolha do plenario, quando a

convocagdo se der pelos associados e pelo presidente da diretoria quando a convocagdo

partir deste orgdo. Art. 14°. O quorum de deliberagdo serd de 2/3 (dois tergos) da

Assembleia Geral, em reuniio extraordindria, para as seguintes hipéteses: I - Alteragdo

do Estatuto; II - Alienacio de bens iméveis e gravagdo de Onus reais sobre os

mesmos; 111 - Extingdo da Associago. Art. 15° A Assembleia Geral compete: 1 -

.Cumprir e fazer cumprir este Estatuto Social; 11 - Alterar este Estatuto Social; Iil

~Eleger, empossar ¢ destituir os membros da Diretoria ¢ do Conselho Fiscal; IV -Eleger

os substitutos da Diretoria e do Conselho Fiscal em caso de vacincia definitiva; V -
' Examinar e aprovar anualmente as contas, orgamentos € projetos da Diredoria com
N prévia apreciagdo do Conselho Fiscal; VI- Apreciar ratificando ou invalidando qualquer
ato da Diretoria do Conselho Fiscal, bem como de seus diretores e conselheiros
individualmente; VII - Decidir sobre os recursos interpostos pelos associados; VIII -
Fixar as mensalidades devidas pelos associados, propostas pela Diretoria; IX - Decidir
subre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais; X -
Decidir sobre a dissolugdo da Associagdo; XI -Aprovar 0 regimento interno; XII -
Decidir sobre outros assuntos de interesse da Associagéo. Art. 16°. A convocagdo da
Assembleia Geral ordindria ou extraordinéria serd feita mediante edital, com pauta dos
assuntos a serem tratados, a ser vinculado em veiculo de comunicagdo impressa ou
digital, com antecedéncia minima de oito (8) dias. Paragrafo 1°. As reuniGes ordinarias
instalar-se-3o em primeira convocagéo, com a presenga minima de dois tergos (2/3) dos
integrantes da Assembleia Geral ¢ em segunda convocagdo, trinta (30) minutos apos,
com qualquer niimero de presentes. Paragrafo 2°. As reunides extraordinarias instalar-
se-30, cm primeira convocagdo, com 2/3 (dois tergos) dos integrantes da Assembleia
Geral e, em segunda convocagdo, trinta (30) minulos apds, com qualquer namero de
presentes. Art. 17° As eleigdes para a Diretoria, Consclho Fiscal serdo realizadas
conjuntamente a cada 3(trés) anos por chapa completa de candidatos apresentadas a
. Assembleia Geral podendo seus membros serem eleitos em cargos distintos do primeiro
' mandato. Art. 18°. A perda do mandato dos membros da Diretoria e Conselho Fiscal
sera determinada pela Assembleia Geral, sendo admissivel somente havendo justa
causa, assim reconhecida em procedimento disciplinar, quando ficar comprovado: I —
Malversacio ou dilapidagdo do patrimdnio social; I1 — Abandono do cargo,
considerando a auséncia ndo justificada em 3(trés) reunides consecutivas, sem expressa
comunicagdo dos motivos da auséncia, & secretaria da Associagdo; 111 — Aceitagdo de
cargo ou fungdo incompativel com o exercicio do cargo que exerce na Associagdo; IV -
Conduta duvidosa. Paragrafo 1°. Definida a justa causa, o Diretor ou Conselheiro, sera
comunicado através de notificagio extrajudicial, dos fatos a ele imputados, para que
apresente sua defesa prévia, & Diretoria no prazo de 30(trinta) dias, contados do
recebimento da comunicagiio. Paragrafo 2°. Apés o decurso do prazo descrito no
paragrafo anterior, independentemente da apresentagdo da defesa, a representagio serd
submetida a assembleia Geral devidamente convocada para esse fim, nos moldes do
Art.15° desse Estatuto Social. Paragrafo 3°. Em caso de rentncia o pedido devera ser

7
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feito por escrito e protocolado na secretaria da associagio, a qual no prazo méximo de
60(sessenta) dias, contado da data do protocolo, deverd submeté-la a deliberagio da
Assembleia Geral. Parégrafo 4°. Ocorrendo rentincia coletiva da Diretoria ¢ Conselho
Fiscal qualquer associado podera convocar Assembleia Geral Extraordinaria, que
elegerd uma comissdo provisoria, composta de 5 (cinco) membros, que administrard a
Entidade e fard realizar novas eleigdes, no prazo de 60(sessenta) dias, contados da data
da realizacio da referida Assembleia. Art.19°. A Diretoria & composta de: [ -
Presidente; II - Vice-Presidente; I1I - 1° Secretério; IV - 2° Secretario; V - 1° Tesoureiro;
VI - 2° Tesoureiro; VII - Conselho Fiscal. Parégrafo 1°. O mandado dos integrantes da
Diretoria sera de trés anos sendo permitida reeleicdo somente em cargos diferentes do
mandato anterior. Paragrafo 2°. Os cargos da Diretoria da Associagdio nfo serdo
remunerados, seja a que titulo for ficando expressamente vedado por parte de seus
integrantes o recebimento de qualquer lucro, gratificagdo, bonificagdo ou vantagem.
Art. 20° Ocorrendo vaga em qualquer cargo de titular da Diretoria, caberd ao
respectivo suplente substitui-lo até o fim do periodo para que foi eleflo. Art, 21°.
Ocorrendo vaga entre os integrantes suplentes da Direforia, a Assembleia Geral se

N ' reunird no prazo maximo de trinta dias apds a vacancia, para eleger o novo integrante.
Art. 22° Compete & Diretoria: I - Dirigir a Associagio de acordo com o presente
estatuto, administrando seu patriménio social e defendendo os interesses e a dignidade

0 de seus associados; Il — Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto, os regimentos

internos e as decisdes da assembleia Geral; 11 - Elaborar e executar o programa anual
de atividades; 1V - Elaborar e apresentar a Assembleia Geral o relatério anual e o
respectivo demonstrativo de resultados do exercicio findo; V - Elaborar o orcamento da
receita e despesas para o exercicio seguinte; VI - Elaborar os regimentos internos da
associagdo ¢ de seus departamentos; VII — Admitir pedido de associados ¢ acatar
demissdo voluntiria de associados; VII - Entrosar-se com instituiges ptblicas ¢
privadas, tanto no Pais como no exterior, para mitua colaboragdo em atividades de
interesse comum. Art. 23° Compete ao Presidente: I - Representar a Associagdo
judicial e extrajudicialmente; II - Cumprir e fazer cumprir este Estatuto ¢ os demais
regimentos internos; I1I - Convocar e presidir as reunides da Diretoria; IV - Dirigir ¢
supervisionar todas as atividades da Associagio; V - Assinar quaisquer documentos
relativos as operagdes ativas da Associagio. Art.24° Compete ao Vice-Presidente
colaborar com o Presidente, bem como substitui-lo em suas faltas e impedimentos. Art.
25°. Compete ao 1° Secretério: I - Secretariar as reunides das Assembleias Gerais e da
Diretoria e redigir atas; II — Ficar responsavel pelos cadastros de associados e
colaboradores; TII - Manter organizada a secrctaria, com os respectivos livros e
correspondéncias. Art. 26°. Compete a0 2° Secretirio colaborar com o 1° Secretario,

o bem como substitui-lo em suas faltas ¢ impedimentos. Art. 27° Compete ao |°
Tesoureiro: I - Arrecadar e contabilizar as contribuigdes, rendas, auxilios e donativos

efetuados a Associagdo, mantendo em dia a escrituragdo; 11 - Efetuar os pagamentos de

todas as obrigagdes da Associagdo; III - Acompanhar e supervisionar os trabalhos de

' contabilidade da Associac8io, contratados com profissionais habilitados, cuidando para

que todas as obrigagdes fiscais ¢ trabalhistas sejam devidamente cumpridas em tempo

habil; IV - Apresentar relatérios de receitas ¢ despesas, sempre que forem solicitadas; V

- Apresentar o reladrio financeiro para ser submetido 4 Assembleia Geral: V1 -

Apresentar semestralmente o balancete de reccitas e despesas ao Conselho Fiscal; VII -

Publicar anualmente a demonstragio das receitas e despesas realizadas no exercicio;

P
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VIII - Elaborar, com base no orgamento realizado no exercicio, a proposta orgamentaria
para 0 exercicio seguinte a ser submetida 4 Diretoria, para posterior apreciagdo da
Assembleia Geral; IX - Manter todo o numerdrio em estabelecido de crédito; X -
Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relalivos a
tesouraria; XI - Assinar, em conjunto com o Presidente, todos os cheques emitidos pela
Associagdo. Art. 28°. Compete ao 2° Tesoureiro colaborar com o 1° Tesoureiro, bem
como substitui-lo em suas faltas e impedimentos. Art. 29°, O Conselho Fiscal sera
constituido por 3 (trés) pessoas de reconhecida idoneidade, eleitos pela Assembleia
Geral. Paragrafo (inico. O mandato do Conselho Fiscal serd coincidenle com o mandato
da Diretoria. Art.30°. Ocorrendo vaga entre os integrantes do Conselho Fiscal, a
Assembleia Geral se reunira no prazo méximo de Lrinta dias apos a vacéncia, para eleger
o novo integrante. Art. 31°. Compete ao Conselho Fiscal: I - Examinar os documentos e
livros de escrituragdo da entidade; II - Examinar o balancete semestral apresentado pelo
Tesoureiro, opinando a respeito; III - Apreciar os balangos e ifventérios que
acompanham o relatério anual da Diretoria; 1V - Opinar sobre a aquisigdo, alienagdo e
oneracdo de bens pertencentes & Associagdo. Pardgrafo 1°. O Conselho Fiscal reunir-se-
4 ordinariamente uma vez por ano na segunda quinzena de janciro e
extraordinariamente, sempre que necessdrio. Paragrafo 2°. Os cargos do Conselho
Fiscal da Associagio ndo sio remunerados, seja a que titulo for ficando expressamente
vedado por parte de seus integrantes o recebimento de qualquer lucro, gratificagdo,
bonificagio ou vantagem. Art. 32°, Os associados serdio divididos nas seguintes
categorias: I - Associados Fundadores: os que ajudaram na fundagdo da Associagdo, ¢
que sdo relacionados em folha anexa; II - Associados Beneméritos: os que contribuem
com donativos e doagdes; III - Associados Contribuintes: pais ou responsaveis por
individuos com TEA, que contribuem, mensalmente, com a quantia fixada pcla
Assembleia Geral; IV - Associados Beneficiados: os que recebem gratuitamente os
beneficios alcangados pela entidade, junto aos associados contribuintes, bencméritos ¢
brgdos publicos e privados; Art, 33°. Poderdo filiar-se somente pessoas maiores de 18
(dczoito) anos, ou maiores que 16(dezesseis) e menares de 18(dezoito) lcgalmente
autorizados, independente de classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenga
religiosa e, para seu ingresso, o interessado deverd preencher ficha de inscrigdio na

secretaria da entidade, que a submeteré a Diretoria e, uma vez aprovada, tera seu nome,

imediatamente, lancado no livro de associados, com indicagdo de seu ntmero de
matricula e categoria a qual pertence, devendo o interessado: I - Apresentar a cédula de
identidade ¢, II - Concordar com o presente estatuto € os principios nele definidos; III -
Ter idoneidade moral e reputagdo ilibada; 1V - Caso seja "associado contribuintc”,
assumir o compromisso de honrar pontualmente com as contribuigdes associativas. Art.
34°. S3o devercs dos associados: I - Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto; II -
Respeitar ¢ cumprir as decisdes da Assembleia Geral; 11l - Zelar pelo bom nome da
Associagio; 1V - Defender o patriménio e os interesses da Associagdo; V - Cumprir ¢
fazer cumprir o regimento interno; VI - Comparecer por ocasido das eleigdes; VII -
Votar por ocasifio das eleigdes; VIII - Denunciar qualquer irregularidade verificada
dentro da Associagdo, para que a Assembleia Geral tome providéncias. Paragrafo
Unico - E dever do associado contribuinte honrar pantualmente com as contribuigdes
associativas. Art. 35° Poderio se candidatar & cargos eletivos somente sicios
fundadores e contribuintes, que sejam pais ou responsaveis por individuos com
Transtorno do Espectro autista. Art. 36°. Sio direitos dos associados fundadores ¢
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Tesoureiro: Silvana Correa de Almeida Paulino, brasileira, casada, comerciante,
portadora da cédula de identidade 65398931 SSP/PR ¢ CPF 975328009-20, residente na
rua Esteviio Alves Corréa, 2627 Bairro Alto, Aquidauana/MS; 2° Tesoureiro: Juliana
Alves Severino Antunes, brasileira, casada, professora, portadora da cédula de
identidade 1281374 SSP/MS e CPF 940338201-59, residente na rua Dona Mariquinha,
58 Residencial Wilson Proen¢a Leite, Anasticio/MS; 1° Secretiario: Maykele
Albuquerque Silva, brasileira, divorciada, vendedora, portadora da cédula de
identidade 412401344 SSP/SP e CPF 319485788-67, residente na rua Ademar dos
Santos, 1328, bairro Novo Horizonte Anastacio/MS; 2° Secretdrio; Weidiene Ramos
de Sousa Ledesma, brasileira, casada, auténoma, portadora da cédula de identidade
1813451 SSP/MS ¢ CPF 033373881-08, residentc na rua dos Ferroviarios, 2886, bairro
Cidade Nova, Aquidauana/MS; Conselho Fiscal: Jose Humberto Paulino, brasileiro,
casado, comerciante, portador da cédula de identidade 53521231 SSP/PR e CPF
782112209-20. residente na rua Estevio Alves Coméa, 2627 pBairro  Alto,
Aquidauana/MS; Glauber Alceu Santos Antunes, brasileiro, casado, técnico em
contabilidade, portador da ¢édula de identidade 1127481 SSP/MS e CPF 861507401-10,
residente na rua Dona Mariquinha, 58 Residencial Wilson Proenga Leite, Anastacio/MS
e Dirlei Fontoura de Jesus, brasileiro, solteiro, eletricista de distribuigdo, portador da
cédula de identidade 1385618 SSP/MS e CPF 001244631-93, residente na rua 13 de
junho, 665, bairro Alto, Aquidauana/MS. A presidente eleita suspendeu os trabalhos por
quinze minutos a fim de que fosse redigida a presente, ap0s os quais foi lida e aprovada
pelos presentes, como boa e verdadeira, motivo pelo qual eu junto com a presidente ¢ 0s
presentes a assino.
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End. Pga N. Sr* Imaculada Conceigdo, 291 - Centro - Aquidavana - MS - Fone; 3241-1413

m - Continua no Verso —mm-m—h&zoqﬁ/

1° SERVICO NOTARIAL E DE REGISTRO DE IMOVEIS

RN

COMARCA DE AQUIDAUANA / M$S
FRACA NOSSA SRA. IMACULADA CONCEICAO, 291, CENTRO, CEP 79200-000, TEL (57) 3241-2229 / 52411413
REGINA LUCIA TEIXEIRA CABRAL o 3 3
Oficial Registradora i
) 3 Procene

LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL - CARTORIO DO 1° OFiCIO

REGISTRO DE IMOVEIS DA 12 CIRCUNSCRIGAO
Regina Ldcia Teixeira Cabral b

— Matricula Flcha
L - 21 122 | | l AQUIDAUANA-MS 10 Dezembro 2021

~

Protocolo n°® 85.438, Livro 11, fis. 142 em data de 11/1 1/2021.

. Refere-se este Memorial Descritivo ao projetode Locagéo e Desmembramento do
Lote A, localizado na Rua Manoel Antonio Paes de Barros, Quadra 066 da Planta
Cadastral da Cidade de Aquidauana — MS, o qual tem as seguintes medidas e
confrontagbes: Lota A ~ Descrigdo: De configuragdo geometrica retangular
medindo 25,00m (vinte e cirico metros) de frente para Rua Manoeil Antonio Paes
de Barros, por 62,50m (sessenta e dois metros e cinquenta centimetros) da frente
aos fundos. Totalizando uma area de 1.562,50m? (mil quinhentos e sessenta e
dois metros quadrados e cinquenta decimetros quadrados). O referido lote
encontra-se no lado par da Rua Manoel Antonio Paes de Barros a 37,50 metros
da Rua 16 de Julho. Limites e Confrontantes: Norte: frente para Rua Manoel
Antonio Paes de Barros; Sul: fundos com lote 07 — Bic: 1341; Leste: lado direito
com Lote B — Mat 7.723; Oeste: [ado esquerdo com Lote 5 — Mat. 581. Tudo em
conformidade com projeto elaborado pelo Geografo Emerson Pinheiro dos
Santos, CREA 63.255/D-MS, devidamente aprovado pela Prefeitura Municipal de
Aquidauana - MS, em data de 09/11/2021, ART n° 1320210114838. —
PROPRIETARIA - MUNICIPALIDADE DE AQUIDAUANA - MS, CNPJ N°
03.452.299/0001-03. — REGISTRO ANTERIOR - Matricula n® 7.681, Livro 02
deste Rl em data de 14/04/1987. Emol. ISENTO, em virtude do Art. 16° de
07/06/2005, da Lei n° 3.003, da Corregedoria-Geral de Justiga do Estado de Mato

Grosso do Sul. Aquidauana, 10 de dezembro de 2021. O Oficial
CPL’\?\‘?Q)AH Wda 13 Circ. .

JAv.1 l 21.122 - Protocolo n° 85.438, Livro 11, fis. 142 em data de 11/11/2021.

De conformidade com o que foi requerldo e documentos que me foram
apresentados, €& feita a presente averbagao para constar que: Do imbvel da
presente Matricula foi desmembrada a area de 603,13m* (Lote A1), ficando
remanescente a area de 959,37m? (Lote A), tendo como responsave! técnico
Geografo Emerson Pinheiro dos Santos, CREA 63.255/D-MS, devidamente
aprovado pela Prefeitura Municipal de Aquidauana — MS, em data de 09/11/2021,
ART n® 1320210114838, conforme Memorial Descritivo adiante transcrito: Lote A
'— Remanescente — Descrigdo: De configuragéo geométrica retangutar medindo
15,35m (quinze metros e trinta e cinco centimetros) de frente para Rua Manoel
Antonio Paes de Barros, por 62,50m (sessenta e dois metros e cinquenta
centimetros) da frente aos fundos. Totalizando uma éarea de 959,37m?
(novecentos e cinquenta e nove metros quadrados e trinta e sete decimetros

M .

s )
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Memorial Descritivo \Qg\./

PLANTA DE LOCAGAO E DESMEMBRAMENTO

Proprietirio: Prefeitura Municipal de Aquidauana — CNPJ: 03.452.299/0001-03

Local: Rua Manoel Antdnio Paes de Barros, Quadra 066 da PCC, Bairro
Guanandi - Aquidauana - MS

Area: Lote A: 25,00 x 62,50 = 1.562,50m?

ART: 1320210114838

Refere-se este Memorial Descritivo ao projeto de Locagdo e Desmembramento do lote
A, localizado na Rua Manoel Antbnio Paes de Barros, Quadra 066 da Planta Cadastral da
Cidade - Aquidauana-MS. Matricula: R1/7.691

SITUACAO INICIAL
Lote A

Descrigao:

. De configuragdo geométrica retangular medindo 25,00 (vinte e cinco metros) de
frente para Rua Manoe] Antdnio Paes de Barros, por 62,50 (sessenta e dois metros e cinquenta
centimetros) da frente aos fundos. Totalizando uma 4rea de 1.562,50m? (Mil quinhentos e
sessenta e dois metros quadrados e cinquenta decimetros quadrados).

O referido lote encontra-se no lado par da Rua Manoel Anténio Paes de Barros a
37,50 metros da Rua 16 de Julho.

Limites e Confrontantes:

" Norte: frente para Rua Manoel Ant6nio Paes de Barros
Sul: fundos com lote 07 - Bic: 1341
Leste: lado direito com lote B — Mat. 7.723
Oeste: lado esquerdo com lote 5 Mat. 581

LT - veonm

PREFElTllﬁAMllNEiPAL L s und-um

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e g l?;*'@*1 DO
+ B8 :SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Emerson Pingeiro dos Santos s ..-0 _EZ
e ; GeBgrafo EM
sepiay  TABITAGAOE URBANISMO CREA: 63.255/D-MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
A aprovacdo deste projeto ndo implica no V%
reconhecimento por parte da Prefeitura Municipal es da Silv:

no direito de propriedade do terrenc. &W‘em!e J
Aquidauana - MS CEEA-SC 1654552 VISTO: 93¢ -

i
Emerson Pinheiro dos Santos — (067) 9213-6807 / 9803-7480 A @
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SITUACAO FINAL

Lote A - Remanescente
Descrigio:

De configuragio geométrica retangular medindo 15,35 (quinze metros e trinta e
cinco centimetros) de frente para Rua Manoel Anténio Paes de Barros, por 62,50 (sessenta e
dois metros e cinquenta centimetros) da frente aos fundos. Totalizando uma 4rea de 959,37m?
(Novecentos e cinquenta e nove metros quadrados e trinta e sete decimetros quadrados).

O referido lote encontra-se no lado par da Rua Manoel Ant6nio Paes de Barros i
47,15 metros da Rua 16 de Julho.

Limites e Confrontantes:

Norte: frente para Rua Manoel Anténio Paes de Barros
Sul: fundos com lote 07 - Bic: 1341
| . Leste: lado direito com lote A1 — Desmembrado
0 ' Oeste: lado esquerdo com lote 5 Mat. 581

o >

0 —t AW
Emerson Pinheiry dos Santos
Gedgrafo
CREA: 63.255/D-MS

C PREFE(TURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

FE% +SECRETARIA DE PLANEJAMENTC

;E;Lfm HABITAGAO £ URBANISMO

F@! FRECITURA MUNIIPALDE ACUDATANA
PROVADU |

EM

——————

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUID.""."\J’ANA -
A aprovacio deste projeto néo implica ne P

reconhecimento por parte da Prefeitura Municipe: 6
no direito de propriedade do terreno e O
Aguidauana - MS

Secretaria N:un. Plcme)amer ’
iroC

CRER-SC 165455-2- VJSTO KON

1
|
Emerson Pinheiro dos Santos — (067) 9213-6807 / 9803-7480 A ‘



ISRV L N

}
e gp[D)

De configuragio geométrica retangular medindo 9,65 (nove metros e sessenta e cinco

Lote Al - Desmembrado

Desecrigéo:

centimetros) de frente para Rua Manoel Anténio Paes de Barros, por 62,50 (sessenta e dois
metros e cinquenta centimetros) da frente aos fundos. Totalizando uma area de 603,13m?
(Seiscentos e trés metros quadrados e treze decimetros quadrados).

O referido lote encontra-se no lado par da Rua Manoel Antdnio Paes de Barros i
37,50 metros da Rua 16 de Julho.

v Limites e Confrontantes:

Norte: frente para Rua Manoel Antdnio Paes de Barros
Sul: fundos com lote 07 - Bic: 1341
Leste: lado direito com lote B — Mat. 7.723

O Oeste: lado esquerdo com lote A - Remanescente

o

Ertherson Pinhfiro dos Santos
Gedgrafo
CREA: 63.255/D-MS

Aquidauana-MS, 03 de novembro de 2021,
PREFFITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

+ PP *SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
“ae®  RITACAQ E URBANISMO

SEPLAN
RUBNZ eIty
A aprovagao desté B ‘mf‘l nicipal : BOVADG
reconhecimento por parte da Prefeitura Mu ) P

no direito de propriedade do terreno.
Aquidauana - MS

Soares dc} Silv-1

Ml.ln.Plcmejcme!t )
iro Civil
CREA-SC |65455-2- VISTO: 2+ -

-

i /
Emerson Pinheiro dos Santos — (067) 9213-6807 / 9803-7480 A O?



SITUACAOQ INICIAL

RUA MANOEL ANTONIO PAES DE BARROS

SITUAGAO FINAL

RUA MANOEL ANTONIO PAES DE BARROS

— —
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Pagina 1/1
ART DE OBRA/SERVICO

1320210114838. _
!".;l. 326____\

Anotagao de Responsabilidade Técnica - -
ART Lei n° 6.498, de 7 de dezembro de 1977 CREA MS i

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MS

1. Responsavel Técnico. )
EMERSON PINHEIRO DOS SANTOS RNP: 1318289939 N Pv 8CzIee 6.] D
Titulo Prefissional: GEOGRAFQ Registro; MS63256 L

Empresa Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Registro: 42

e 2. Dados do Contrato

Contratante; PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CPFI/CNPJ: 03.452.299/0001-03

Rua: RUA LUIZ DA COSTA GOMES Baimo: VILA CIDADE NOVA Nimero: 741

Cidade: AQUIDAUANA UF: MS Pais: Brasil

Contrato: Celebrado em: 14/09/2021 CEP: 75.200-000

valor: R$ 0,01 Tipo de Confratante: PESSOA JURIDICA DE Vinculado 2 ART:
DIREITO PUBLICO

Agfo [nstitucional:

3. Dados Obra/Servigo

Nimero Complemento H UF Pais Cep

Logradouro B8airro:

RUA MANOEL ANTONEIO PAES DE BARROS {GUANANDI 5,1.01‘& A :’Q. 066 PA PCC %AQUIDAUANA ]MS BRA 19.200—000 1020028'58.28" S
ESQ. COM RUA 16 DEJULHO I . S ) L .. 10550470170
Data de Inicio: 25/10/2021 Previsao Término: 31/12/2021 Cédigo:
Tipo Proprietério: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO Proprietaria: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CPFICNPJ: 03.452.299/0001-03
Finalidade:

Quantidade Unidade ’

{ !
{ 1.562,5000: metro quadrado {m?)

Projeto {Agni ura -> Parcel to do Solo -> de desmembramento

Apbs a conclusio das atividades técnicas 0 profissional deveré proceder a baixa desta ART

e 5. Observagdes

Desmembramento do lote A, objeto da Matricula R1/7.691

5. Decclarag des

Acessibilidada: Declaro atendimento 3s regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na [egislag2o especifica e no Decreto n° 5.2986, de 2 de dezembro de 2004 -

r_—n Entldade de Classe 9. Informagdes
. - J A ART é vélida 5 te quandi itada, mediante apr ¢ao do p te do
. pag to ou ia no site do Crea.
8. Assinaturas A aut deste d to pode ser verificada no site www.creams.org. brou
. : : www.confea.org.br.
Declaro serem verdadeiras as informacdes adma A guarda da via assinada da ART sera de mponsabllidade do profissional e do
A,,\,_,uv\ ,-W WA S N OBI At Aok cor com o objetivo de documentar o vinculo contratual.
U == _Local data

1-89 - E‘VIERSON PINHEIRO DCS SANTOS

www.creams,org.br creams@creams. org.br

CREA-MS

TN
os/sz zs\(oomm PREFEITURA Mu/NLcwf DE AQU!DAUNA\_J/ . tel: (67)3368-1000 fax: (67) 3368-1000

em 03/11/2021 Valor Pago: RS 88,78 Nosso Namero; 140000000009618142

Valor ART: RS Regi
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}
Estado de Mato Grosso do Sul ';\Pro:cmjézzs
Prefeitura Municipal de Aquidauana \\E_Q,

LAUDO DE AVALIAGAO

Refere-se o presente, a avaliagdo de um lote de terreno urbano denominado
lote A remanescente, da quadra 066 do Bairro Guanandi, medindo (15,35 x 62,50 m),

localizado na Rua Manoel Antdnio Paes de Barros. Considerando a Lei Complementar
n°® 60/2016.

1. Terreno Urbano
1.1 Area: 959,37m 2
1.2 Valor estimado do m? R$ 125,08
1.3 Valor do Terreno: R$ 120.000,00

1.4 Valor Total da avaliagdo: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Aquidauana-M$, 25 de Janeiro de 2022.

Wilson Dalbem /
(Presidente da Comiss&o)

Paulo Wilson de Amorin Ravagli
{1° Membro)

Wondirogn 3 A%LQZM

Uanderson Braga Aristides
{2° Membro)




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Prefeito

OFiCIO N.2 010/GAB/2022

AQUIDAUANA, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Exmo. Sr2. Vereador Presidente,

Ao ensejo em que cumprimentamos Vossa Exceléncia, serve

também este expediente para, de ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhar o incluso
Projeto de Lei Ordindria n203/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, para apreciagdo,
discussdo, votacdo e posterior aprovagdo por parte desta Casa de Leis, na forma das disposigdes
da Lei Organica Municipal e do Regimento Interno da Cimara Municipal.

Aproveitamos a oportunidade de, colocando-nos a inteira

disposigdo para eventuais outros esclarecimentos, renovar protesto de elevada estima e distinta

consideracdo.

Atenciosamente,

Advogada do Municipio
OAB/MS 3959

CANARS i UNK‘APA‘ .OE AQUIDAUBNA\

L R
RGP ‘\c,/lf”l.]eéﬁe?a-z

Reelsmoo
HORARIO../.\Q.. )

\:4 cospesot
Exmo. Sro. la-uNC‘ONARlOu e & \
WEZER LUCARELLI \V
M.D.2 Vereador Presidente do Poder Legislativo de Aquidauana/MS
Nesta
Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
CORRESPONDENC s i




PRACA NOSSA SRA. IMACULADA Com CEICAQ, 291, CENTRO, CEP 79200000, TEL (5 7)3241-2229 132411413

R®
\‘&« REGINA LUCIA TEIXEIRA ¢ABRAL
Nk Oficlal Registradora

ONTINUA N oy 0L

7

quadrados). O referido lote encontra-se no ladg par da Rua Manog| Antonio Paes
de Barros a 47,15m da Rua 18 de Julho. Limites e Confrontantes: Norte - Frente
‘Para Rua Manoeg| Antonio Paes de Barros; Suj - fundos com Iote 07 - Bic: 1341;
Leste - Jado direito com lote Al - Desmembrado; Oeste - Jadg esquerdo com Jote
S Mat. 581, Lote A1 - Desmembrado - Descriggo: De configuracso geométrica

direito com |ote B - Mat, 7.723; Oeste: lado esquerdo com Lote A -
Remanescente. Emol. ISENTO, em virtude do Art. 16° de 07/06/2005, da Lei n°
3.0083, da Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Mato Grosso do Su. Selo

. de autenticigade n° AAH76017-342~IGB. Aquidauana, 10 de dezembro de 2021,
O Oficial 844" 2.0 bxh & - da 12 Cire,

1 Za ke ! da 12 Cirg.

AO CARTORYO..: R 27,55 CERTIFICO que apresente fotocépia confere com a matricula

PUNJECC 5%...: R§ 1,45 originalde no,: 21123 que, nos termos do disposto artigo
roe 0%t RS 2]sg +% § 1° da Lei 6.015/1973, tem valor oo certiddo, 0
§m£§c§*;;'f RR: i;’: referido é verdade e da, i.Aquiauana-Ms, em 28 de
FEADMP 10%...: Rs 2,90 dezembro de 2021, ELi °AFX8545-892-NOR
SEIOS........: R§  1.80
TOTAL, .....,. ! R$ 39,20 3 C A i
RITA DRCASSIA RA
“Substituta




